Ÿ. 38. IN CUJUS CUTE CANDOR APPARUERIT. L'hébreu : *In cuius cute candores lucidi* : Dont la peau sera chargée de taches blanches et luisantes en divers endroits. Celse (4) parle de ces espèces de taches qui affectent la peau, et qui sont blanches, inégales, et dispersées comme plusieurs gouttes.

Ÿ. 39. SCIAT NON ESSE LEPRAM. La plupart traduisent l'hébreu par (5) : *C'est une pustule*. Vatable : *Vitiligo est* ; d'autres, *lentigo*, c'est une tache de rousseur. Le syriaque : *C'est la lèpre rouge*. Les Septante (6) : *C'est la lèpre blanche*. Celse mar-

(1) ושער שחור אין בו

(2) שער צהוב - Θραξ ξαυθός

(3) Ÿ. 31. Si viderit sacerdos maculam porriginis (בעק הדבה) et ecce non videtur depressior pelle reliqua, et pilus niger non est in ea ; recludet eum sacerdos.... (32)

et videbit eum die septimo : et ecce non crevit porrigo, et non est in eo pilus rufus vel flavus.

(4) Celsus, l. v.

(5) בהק הוא

(6) Λ'εργος έσθ.

40. Vir, de cujus capite capilli fluunt, calvus et mundus est.

41. Et si a fronte ceciderint pili, recalvaster et mundus est.

42. Sin autem in calvitio sive in recalvatione albus vel rufus color fuerit exortus.

43. Et hoc sacerdos viderit, condemnabit eum haud dubie lepræ, quæ orta est in calvitio.

44. Quicumque ergo maculatus fuerit lepra, et separatus est ad arbitrium sacerdotis,

45. Habebit vestimenta dissuta, caput nudum, os veste coniectum, contaminatum ac sordidum se clamabit.

46. Omni tempore, quo leprosus est et immundus, solus habitabit extra castra.

40. Lorsque les cheveux tombent de la tête d'un homme, il devient chauve, et il est pur.

41. Si les cheveux tombent du devant de la tête, il est chauve par devant, et il est pur.

42. Si, sur la peau de la tête, ou du devant de la tête qui est sans cheveux, il se forme une tache blanche ou rousse,

43. Le prêtre l'ayant vue, le condamnera indubitablement, comme frappé d'une lèpre qui s'est formée au lieu d'où ses cheveux sont tombés.

44. Tout homme donc qui sera infecté de lèpre, et qui aura été séparé des autres par le jugement du prêtre,

45. Aura ses vêtements décousus, la tête nue, le visage couvert de son vêtement, et il criera qu'il est impur et souillé.

46. Pendant tout le temps qu'il sera lépreux et impur, il demeurera seul hors du camp.

COMMENTAIRE

que cette espèce de gale sous le nom de blanche. Nous l'avons décrite au verset précédent.

ÿ. 42. IN CALVITIO, SIVE IN RECALVATIONE. *Recalvatio* signifie proprement celui qui est chauve par-devant; *et calvitium* marque le chauve, sans distinction, ni restriction.